Sedangkan ulama yang berkontribusi dalam bidang ini pun hanya segelintir saja sejauh informasi tentangnya dapat ditelusuri. Di antara ulama yang mewariskan catatan dan wawasan dalam bidang falak di Nusantara adalah Ahmad Khatib Minangkabau (w. 1334/1916), Taher Jalaluddin (w. 1377/1957), Mukhtar Bogor (w.?), dan Ahmad Dahlan (w. 1923 M).²

Ilmu Falak: Teoretis dan Praktis

Secara garis besar, ilmu falak (astronomi Islam) dibagi menjadi dua kategori: teoretis (*nazhary*) dan praktis (*tathbiqy*).

Kemudian, ulama astronomi Muslim meneliti teori-teori Ptolemeus ini, sehingga lahir karya-karya berbentuk revisi, kritik dan koreksi, baik dari sisi teori, observasi maupun dasar-dasar filosofisnya. Di antara mereka adalah Ibn Haitsam (w. 430/1038) dalam karyanya *al-Syukuk 'ala Bathlamius* yang memuat 16 kritikan terhadap teori-teori astronomi Ptolemeus. Ulama lain adalah Nashîr al-Dîn al-Thûsî (w. 672/1273) dengan koreksi komprehensifnya yang dikenal dengan *Muzdawijah al-Thûsî* (al-Thûsî's Couple)⁴ yang menjelaskan berbagai kontradiksi antara teori-teori Ptolemeus dengan observasi empirik. Lalu muncul para kritikus lainnya di antaranya Muhy al-Dîn al-'Urdhy (w. 1266 M) dan Ibn Syâthir (w. 777/1375). Kedua ulama ini berasal dari madrasah astronomi Maragha, Iran.

Kemudian, astronomi praktis menitikberatkan pada penelaahan dan observasi benda-benda langit dan memformulasinya dalam beberapa alat-alat astronomi serta mendokumentasikannya dalam karya mereka. *Zij* (tabel astronomi) yang menyimpan data gerak

harian matahari, bulan dan benda-benda langit lainnya, adalah bentuk konkret dari produk astronomi praktis. Sejumlah tokoh dalam bidang ini antara lain ‘Abd al-Rahmân al-Shûfi (w. 386/996) dengan karyanya *Shuwar al-Kawâkib al-Tsamâniyah wa al-Arba ‘în*,⁵ Ibn Yûnus (w. 399/1008) dengan karyanya *al-Zij al-Hâkimy al-Kabîr*,⁶ dan Ibn Majdi (w. 850/1446) dengan karyanya *al-Durr al-Yatîm*.⁷

Kemudian, ilmu mikat (*‘ilm al-miqat*, timekeeping) adalah bagian integral dari astronomi praktis. Secara historis, kemunculan ilmu ini disebabkan oleh respons sekaligus tuntutan sosial-agama terhadap urgensi penentuan waktu-waktu ibadah secara astronomis. Ilmu ini mulai berkembang dan populer sejak abad 6/13, diduga pelopor utama dan pertama ilmu ini adalah Ibn Yûnus (w. 399/1008). Pada Abad Pertengahan, disiplin ilmu mikat adalah cabang astronomi diminati karena keterkaitan identiknya dengan penentuan waktu-waktu ibadah. Sejak era itu, telah populer satu profesi yang dikenal dengan *muwaqqit* atau *miqaty* (juru waktu) yang dalam tataran praktisnya beberapa di antara mereka berafiliasi pada masjid-masjid maupun institusi tertentu.⁸ Di antara tokoh astronomi Muslim yang berprofesi sebagai juru waktu (*muwaqqit*, *miqaty*) antara lain Syihâb al-Dîn al-Maqsy (w. 675/1276),⁹ yang menata tabel-tabel ketinggian matahari, lintang dan bujur astronomis untuk kota Kairo yang terus diperbarui. Kemudian Ibn al-Syâthir (w. 777/1375),¹⁰ dimana ia bertugas sebagai juru waktu di Masjid Agung Umawi (Damaskus, Suriah), dan telah menata tabel-tabel waktu salat pada daerah lintang 34 derajat. Al-Mizy (w. 750/1349), ia menata tabel-tabel waktu salat untuk kota Damaskus dan Kairo.¹¹ Terakhir adalah al-Hasan bin ‘Ali al-Marrakûsyî (w. ± 680/1281),¹² dimana ia adalah seorang juru waktu yang tidak berafiliasi dengan masjid dan institusi tertentu.

Historiografi Perkembangan di Indonesia

Secara sepintas, jelas tampak bahwa perkembangan ilmu falak di Tanah Air merupakan buah dari perjalanan para tokoh Nusantara ke pusat-pusat keilmuan dunia waktu itu khususnya Haramain.

Pada perkembangan seterusnya, karya-karya ilmu falak yang dihasilkan oleh ulama Nusantara periode berikutnya hanyalah repetisi dominan dari kedua buku di atas. Di antara kitab-kitab karya ulama Nusantara yang bergenre dua buku ini adalah *al-Khulâshah al-Wafiyah* karya Zubair 'Umar al-Jailânî yang dicetak tahun 1354/1935, *Ilmu Falak dan Hisâb* dan *Hisâb 'Urfi dan Hakiki*, keduanya karya K. Wardan Diponegoro, dicetak tahun 1957. *Al-Qawa'id al-Falakiyah* karya Abdul Fattah al-Sayyid al-Thufi, *Badi'ah al-Mitsal* karya Ma'shum Jombang (w. 1351/1933), *Almanak Menara Kudus* karya Turaikhan Adjhuri, *Nurul Anwar* karya Noor Ahmad SS Jepara yang dicetak pada tahun 1986, *al-Maksuf* karya Ahmad Saleh Mahmud Jauhari Cirebon, dan *Ittifaq Dzat al-Bain* karya Muhammad Zuber Abdul Karim Gresik.

Syaikh Ahmad Khatib Minangkabau, *Taqrib al-Maqshid fi al-‘Amal bi al-Rub‘ al-Mujayyab* karya Muhammad Mukhtar bin ‘Atharid al-Bogor, dan *Majmu‘ah Arba‘ Rasâ’il Falak* karya Khalifah bin Ahmad al-Nabhani.¹⁶ Adapun yang mengajarkan *Risâlah al-Mardini* adalah Syaikh ‘Abdurrahmân al-Dahlân (w. 1338/1919). Syaikh Khalifah an-Nabhani mengajarkan *al-Taqrîrât al-Nafisah*, sementara *al-Rub‘ al-Mujayyab* diajarkan oleh Syaikh Ja‘far al-Lubni (w. 1340/1921).¹⁷

Motivasi Penulisan Karya Ilmu Falak Ulama Nusantara

Setidaknya, ada tiga sumber motivasi penulisan literatur-literatur ilmu falak oleh ulama Nusantara. Pertama, upaya pemenuhan kebutuhan mendasar dalam agama terkait waktu salat, awal bulan dan arah kiblat. Kedua, adanya kekhawatiran akan hilangnya ilmu ini dimakan zaman.

Hal itu dikarenakan tujuannya adalah dalam rangka mempermudah bagi orang yang mempelajarinya. Selain itu, buku-buku itu lebih ditujukan bagi pemula yang ingin mempelajari ilmu falak. Sebab, jika ditulis secara panjang lebar akan sulit dan melelahkan. Misalnya Syekh Ahmad Zaini Dahlân (w. 1304/1886), salah satu pengajar ilmu falak di Haramain, ia menulis karya berjudul *Mukhtashar fi Ma'rifah al-Sinin wa al-Rub' al-Musyahir*.¹⁹ Pada bagian mukadimah, ia menjelaskan tujuan tersebut.²⁰

Sementara itu kekhawatiran akan hilang di makan zaman menjadi tujuan agar kitab-kitab falak ini terus terpelihara dengan tulisan.

Sementara itu, persoalan keagamaan yang berkaitan dengan ilmu hitung (*hisâb*), dalam hal ini ilmu *farâ'id* merupakan kebutuhan mendasar bagi umat Islam, yaitu masalah pembagian harta warisan. Dalam masalah ini misalnya, Syaikh Ahmad Khatib (w. 1334/1915) menulis *Raudhah al-Hussab fi 'Ilm al-Hisâb* dengan tujuan seperti dimaksud. Karya ini diterbitkan di Kairo.²²

Ulama dalam bidang Falak di Nusantara

Ahmad Khatib (w. 1334/1916)

Ulama pertama yang berkontribusi dalam bidang falak dari Nusantara adalah Ahmad Khatib Minangkabau (w. 1334/1916).²³ Ia adalah ulama asal Minangkabau yang lama belajar dan bermukim di Haramain. Tercatat bahwa ia pernah menjadi Mufti di Mekah. Ia menghasilkan dua karya dalam bidang ilmu falak adalah *al-Jawâhir al-Naqiyyah fî 'Amal al-Jaibiyyah* dan *Raudhah al-Hussâb fî 'Ilm al-Hisâb*.

Kitab ini terdiri atas satu mukadimah, empat belas bab, dan penutup. Konstruksi dan substansi pembahasannya tidak jauh berbeda dengan pembahasan dalam *al-Jawâhir al-Naqiyyah fî 'Amal al-Jaibiyyah* karya Ahmad Khatib.

Taher Jalaluddin (w. 1377/1957)

Ulama berikutnya yang mengembangkan ilmu falak di Nusantara adalah Taher Jalaluddin (w. 1377/1957). Ia dikenal sebagai tokoh dimana sejumlah karyanya dalam bidang ilmu falak mempengaruhi pemikiran dan perkembangan ilmu falak

di Nusantara. Diketahui bahwa ia pernah menuntut ilmu di Kairo, Mesir. Meski tidak ada catatan otoritatif-informatif memadai, patut diduga bahwa ia pernah menekuni ilmu falak di Timur Tengah. Beberapa karyanya dalam bidang ilmu falak adalah *Pati Kiraan Pada Menentukan Waktu yang Lima* (diterbitkan tahun 1357/1938) dan *Natijah al-Ummi The Almanac: Muslim and Christian Calendar and Direction of Qiblat according to Shafie Sect* (dicetak tahun 1951).²⁶

Arsyad al-Banjar (w. 1227/1812)

Sejatinya, jauh sebelum Ahmad Dahlan, diskursus arah kiblat di Indonesia telah pernah ada, antara lain dipelopori Syaikh Muhammad Arsyad Banjar (w. 1227/1812) pengarang *Sabîl al-Muhtadîn*.²⁷ Arsyad Banjar sendiri pernah belajar di Haramain (Mekah-Madinah) selama 35 tahun. Sekembalinya ke Nusantara, tepatnya tahun 1186/1773, sebelum menuju kampung asalnya Banjarmasin (Kalimantan), atas permintaan kolega belajarnya di Timur Tengah yang bernama Abdurrahman Betawi, ia diminta tinggal beberapa waktu di Batavia. Di sini, Arsyad Banjar melakukan pembaruan arah kiblat beberapa masjid di Batavia.

- Maktabah al-Iskandariyah. *Ishâmat al-Hadharah al-‘Arâbiyyah wa al-Islâmiyyah fi ‘Ulûm al-Falak*. Alexandria: Maktabah al-Iskandariyah, 2006.
- Muhyiddin Khazin, *Ilmu Falak dalam Teori dan Praktik*. Yogyakarta: Buana Pustaka, t.t.
- Shadiq, Amal Ramadhan. *al-Hayah al-‘Ilmiyyah fi Makkah: 1115-1334 H/1703-1916 M*. Mekah: Jami‘ah Ummul Qura, 2006.
- Tim IAIN SU. *Sejarah Ulama-Ulama Terkemuka di Sumatera Utara*. Medan: Institut Agama Islam Negeri al-Jamiah Sumatera Utara-MUI Sumatera Utara.
- Tim Penulis. *Intelektualisme Pesantren: Potret Tokoh dan Cakrawala Pemikiran di Era Perkembangan Pesantren*.

King, "Ba'dh al-Mulahazhat 'an al-Makhthuthat wa al-Alat al-'Ilmiyyah fi at-Turats al-Islâmy: Buhûts al-Madhiy wa al-Ḥadhir wa al-Mustaqbal," dalam *Ahammiyyah al-Makhthuthat al-Islâmiyyah* (London: Mu'assasah al-Furqan li at-Turats al-Islâmy, 2011), h. 164.

⁷Sejauh ini, *Zij* karya Ibn al-Majdy (w. 850/1446) ini baru pernah dilakukan penelitian atasnya oleh David. A. King dan E.S. Kennedy dalam sebuah artikel berjudul "Ibn al-Majdi's Table for Calculating Ephemerides". Lihat: David A. King, *Islamic Mathematical Astronomy* (London: Variorun Reprints, 1886), h. 49-68.

⁸David A. King, "The Astronomy of the Mamluks a Brief Overview," dalam *Islamic Mathematical Astronomy* (London: Variorun Reprints, 1886), p. 74.

⁹Syihâb al-Dîn Ahmad bin 'Umar bin Ismâ'il bin Muḥammad bin Abi Bakr al-Shûfi. Di beberapa literatur ia lebih populer dengan Syihâb al-Dîn al-Maqsy. Diantara Karyanya di bidang mikat adalah "Ghayah al-Intifa' fi Ma'rifah al-Da'ir min Qibal al-Irtifa'," dan "Syifâ' al-Asyqam fi Wadh' al-Sa'at 'ala al-Rakham." Lihat, Suplemen pada kitab *Ghunyah al-Fahim wa al-Thariq ila Hall al-Taqwim* karya Ahmad bin Rajab al-Majdy (w. 850/1446), ditahkik Arwin Juli Rakhmadi Butar-Butar (Tesis, 2008), h. 92.

¹⁰Ali bin Ibrâhîm bin Muḥammad bin al-Humam bin Muḥammad bin Ibrâhîm bin Ḥasan al-Anshâry, lahir di Damaskus (Suriah) tahun 704/1304 dan wafat di kota yang sama tahun 777/1375. Beberapa karyanya di bidang ini antara lain: *al-Naf' al-'Am fi al-'Amal bi al-Rub' al-Tamm li Mawaqit al-Islâm*, dan *Mukhtashâr fi al-'Amal bi al-Usthurlab wa Rub' al-Muqantharat wa Rub' al-Mujayyab*. Lihat, 'Umar Ridha Kahhalah, *Mu'jam al-Mu'allifin*, juz II (Beirut: Mu'assasah al-Risâlah, 1993), h.

¹³Muhyiddin Khazin, *Ilmu Falak dalam Teori dan Praktik* (Yogyakarta: Buana Pustaka, t.t.), h. 29.

¹⁴*Ibid.*, h. 31.

¹⁵Sigrid Hunke, *Syams al-‘Arab Tusatthi’ ‘ala al-Gharb Atsar al-Ḥadharah al-‘Arabiyyah fi Aurubbah*, terj. Faruq Baidhun dan Kamal Dasuqi (Beirut: Dâr al-Jil & Dâr al-Afaq al-Jadidah, 1413/1993), h. 47.

¹⁶Ahmad Fauzi Ilyas, “Tradisi Ilmiah Ulama Falak Haramain Akhir Abad 19 M dan Awal Abad 20 M: Profil Syaikh Muhammad Zein (w. 1388/1967) dan Kontribusinya dalam Ilmu Falak,” dalam *Al-Marshad: Jurnal Observatorium dan Astronomi Islam*, Vol. 1, 2015, h. 82.

¹⁷Amal Ramadhan Shadiq, *al-Hayah al-‘Ilmiyyah fi Makkah: 1115-1334 H/1703-1916 M* (Mekah: Jami‘ah Ummul Qura, 2006), h. 488.

¹⁸Lihat, Ilyas, “Tradisi Ilmiah Ulama Falak Haramain,” h. 93-94.

¹⁹Dicetak di Mesir oleh Dâr Ihyâ’ al-Kutub al-‘Arabiyyah, tanpa tahun terbit.

²⁰Lihat, Ahmad Zaini Dahlân, *al-Mukhtashâr fi Ma‘rifah al-Sinin wa al-Rub‘ al-Musytahir* (Mesir: Dâr Ihyâ’ al-Kutub al-‘Arabiyyah, t.t.), h.